autem eorum, verum sit, est necesse. Hæc ergo solvere conandum est.] Hucusque quia nihil assertivè Aristoteles dixit, sed ut dubia, quæ pullulabant de generatione viventium ostenderet, non est de quo carpi possit, nisi de curta explicatione: quem defectum nos reparavimus. Cætera, quæ sequuntur, jam asserta & placita Aristotelis sunt: quorum primum est.

*Prosequitur
contextus Aris-
totelicus.*

[Fortassis enim aliquid ex ijs, quæ diximus, non simpliciter & ab-solutè verum est: ut illud, ab extero nihil effici posse.] Nam & est, ut possit exterum efficere, & est ut non possit. Sed semen, an id, à quo semen, dicamus esse genitorem, nihilo refert: scilicet, qua motum, qui illud movebat, semen in seipsum continet, rejiciens semen motor dici potest. Fieri enim potest, ut hoc ab hoc moveatur, & hoc ab hoc. Sitque perinde motus quem recipit semen, & ille quem semen inducit in foetum, quasi quem admirabilia illa spontinia efficiunt: partes enim illorum habent vim & potentiam motricem modo quodam, etiam cum quiescent, quarum primam ubi extrinsecus aliquid moverit, statim proxima actu mota efficietur. Ut igitur in spontinis illis, quæ sunt fabricata, ut nostrorum horologiorum rotæ includentes & moventes alias, quodammodo illud movet, quod nihil nunc tangit, sed ante tetigit. Ut quoque in horologiis qui pensile reddit pondus illud funibus dependens ab eisdem: motor rotarum dici potest, cum non tangit, sed tetigit: sic id à quo semen, aut quod semen efficit, movet; cum aliquid tetigerit, quamquam non adhuc tangit. Et motus, qui inest semini à genitore, quodam efficit modo, ut ædificatio ædes. Igitur aliquid esse, quod efficiat,

sed non ita, ut hoc quicquam, nec perfectum inesse primum agens apertum jam est. Quemadmodum autem unumquodque fiat, accipiendum hinc est hoc initio. Omnia quæcumque aut natura, aut arte efficiuntur, ab eo quod actu est, fiunt, ex eo quod potentia tale est, semen igitur tale est, motumque habet, & principium tale, ut motu peracto, pars existat quæque, eademque sit animata. Non est enim facies, nisi animam habeat, neque caro, sed corrupta æquivocè dicitur facies, aut caro, perinde quasi lapidea, aut lignea facta sit. Simul autem partes similares, & instrumentales, sive officiales efficiuntur. Et quemadmodum non securim, non aliud instrumentum dixerimus factum esse ab igne solo, sic non pedem, non manum, eodemque modo ne carnem quidem: nam ejus quoque aliquid officium est. Dura igitur, mollia, lenta, rigida, & quicumque alii affectus partibus infunt animatis, à caliditate, frigiditatevè effici possunt. At ratio, qua jam caro, aut os est, non potest, sed à motu proficidente efficitur ab eo, quod genuit, quodque actu est id, quod potentia est id, ex quo gignitur, quomodo in iis quoque agitur, quæ arte efficiuntur. Ferrum enim durum, aut molle efficitur calore, vel frigore, at verò ensis à motu instrumentorum, qui artis obtinet rationem: ars enim principium, formaque ejus, quod efficitur, est, sed in alio: motus autem naturæ in ipso est, quod efficitur: ab altera profectus natura, quæ actu obtinet formam. Sed habeat ne semen animam, necne, ratio eadem atque de partibus redenda est. Nec enim anima ulla esse potest in alio, nisi in eo cuius est: neque pars ulla esse potest, quod particeps animæ non est, nisi

æqui-

æquivocè , ut mortui oculus. Semen igitur & habere animam , & esse potentia palam est. Propius autem & remotius idem à seipso potentia esse potest : ut Geometra dormiens remotius quām vigilans est , isque remotius , quām qui jam contemplatur. Sed enim hujus nulla pars causa est generationis , sed quod primum extrinsecus movit , id causa est , nihil enim seipsum generat , sed postquām generatum est , seipsum auget : quamobrem non simul omnes partes generantur , sed una primum , eamque primum otiri necesse est , quæ principium augmentandi contineat. Sive enim planta , sive animal est , quod tale alterum generet , quale ipsum est , hoc enim cujusque perfecti , tum animalis , tum stirpis secundum naturam officium est , necessitatis autem ratio est , quod cùm aliquid est , augeri idem necesse est , generat igitur , quod est univocum , ut homo hominem , sed per seipsum augetur : ergo ipsum , cùm aliquid sit , auget , quod si unum quid , idque primum sit , id primum generari necesse est. Itaque si cor primum in nonnullis oritur animalibus , aut cordis proportionale in iis , quæ corde carent , ex corde principium illud est in iis , quæ cor habent , cæteris ex proportionali. Exposui jam ad ea , quæ ante quærebantur , quid causa sit , ut principium generationis cujusque movens primum & procreans.

Auderem porrò quemcumque quantumvis nobis inimicum , modo patienter audiat , & rectè sapiat , judicem dicendorum constitutere : cui permitterem , ut hæc nostra commentaria , me alacri animo tolerante , contemneret , si non dilucidissimè Aristotelem in citato capite distinctiones inscias , & similia quædam dissimillima (ubi quām maximè oportebat servari

*Distinctiones
quædam ac similia nonnulla Arist. improbabantur.*

Tom.I.

synonymiam) adduxisse probavero. Etiam meritissimè confusæ sententiæ authorem dignum dici liquidò monstravero , ac sibi contrarium esse ostendero : tandem quibusdam commentitiis rebus lectoribus omnibus hujus capitinis hucusque imposuisse , palam docuero. Ne ergo nostra commentaria eam patiantur pœnam , cui nostris modo scriptis obligata sunt , primum ostendere aggredior.

Nempè quæ distinctio inceptor , quām illa , ubi (ut audistis) scripsit : [Fortassis enim aliquid ex iis quæ diximus , non simpliciter & absolute verum est , ut illud , ab extero nihil effici posse , nam & est ut possit , & est ut non possit , &c.] Quo enim modo verè dici potest utrumque ex his contradictoriis simul posse accidere ? Porrò si ita est , quod aliquid semini extrinsecum animam foeti confert , de quo est omnis difficultas & quæstio (nam dispositiones quæ sunt res accidentiales , potuisse esse genitas à quavis infima substantia non inconveniebat) qualiter nisi insciè dici potuit , & est ut possit , & est ut non possit , cum alterum absolutè verum esset , putà , ab extrinseco foetum gigni posse. Et si semen esset , quod generaret , distinctè dicturus erat , ab extrinseco gigni foetum non posse.

Si enim evadi objectionem hanc existimas , dicendo utrumque in generatione concurrere , putà , quod semen disponendo , & semini extrinsecum animam inducendo , foetus procreetur , hoc in genere dictum , Aristotelii contrarium esse , facile ostenditur , qui cap. 3. de Generatione Animalium 2. soli rationali animæ concedit extrinsecum genitorem , cùm dixit : [Restat igitur ut mens sola extrinsecus accedat , eaque sola divina sit .] Sed venia data distinctioni increpatæ , quis tolera-

*Improbatur
quædam inanis solutio , &
iterum ostenditur semen
non esse animatum.*

S 2

re

re poterit similitudinem relatam de spontinis, quo simili putat dici posse ab homine genitum esse hominem, quia ipse in fœminæ vulvam rejecit semen, ut qui movit aliquid, quod movet aliud, dicitur motor ultimi? Non enim tam illustrissimi Philosophi est, motus locales ubi res, quæ moventur, nihil aliud suscipiunt à motore; quād modum diversum existendi, conferre motui generationis, ubi fœtus, aut planta formam substantialem perfectiorē semine, à quo gignitur, suscipit. Neque quia ars fabrilis instrumenta ferrariorum movit, & ipsa ferrum, ex quo factus est ensis, ubi fabricatum nullam formam substantialem adeptum est, & ars auctor fabricati ensis dicitur: ideo equus genitor equi dicendus erit, quia semen procreavit, & in æquæ vulvam rejecit, à quo semine ortus est equus, animam habens, quād à semine imperfectiore suscipere non potuit, nec ab equo æquè perfecto, quod jam tunc fortassis cū animabatur fœtus in utero equæ, equus esse desierat. Et quamquam viveret, & esset, inductor animæ dici non poterat, distans ab utero equæ, ubi equus gignebatur, & minimè potens per medium aërem inferre animam fœtui, de cuius animæ genitore est omnis, ut supra dixi, difficultas. Quæ insoluta, ut cū sciscitari dubium incepit, in fine capitatis mansit, solis verbis nihil ad negotium agentibus, & similitudinibus illis cassis & futilibus Aristotele dubium solvente. Quod nos planis verbis, & non fucatis mendaciis absolvimus. Ultima enim illa similitudo Geometræ dormientis, & vigiliis, & actu contemplantis, enorimior adhuc relatis est: cū ex antedictis de animæ intellecticis actibus ostenderimus, animam non dici actu intelligentem per aliud à

se distinctum, sed tantum per diversum modum se habendi, anxiè quærentibus nobis productorem rei adeò perfectæ, ut est anima, sive quæ appellari solet sensitiva, quod æmuletur sensitivam nostram, seu vegetabilem: quarum utraque quantum distet à corpore suscipiente, quis non novit? Porro quæ contradictio apertior, quād, quæ relatam collationem geometræ in contextu sequitur, ubi expressè inquit: [Semen igitur & habere animam, & esse potentia palam est.] Si enim habet animam, esse potentia animatum, scilicet, non potest, quia potentia, & habitus, ut positivum & privativum contrariantur. Et ut non potest dici cæcus, & videns, & tenebrosum & illuminatum: ita habens animam, & esse potentia animatum dicendum non est. Neque diversis partibus seminis hoc competere verè dicere possumus, cum nulla actu animam hasbeat, quod ultra rationes retroductas, sequetur, si verum esset, semen animatum fore. Primò, quod habitibus præsentibus in materia, non cessasset motus. Consequentia est manifesta, quod post acquisitam animam, non esset, ut quid fabricaretur corpus: cum potius corpus ob animam fabricetur, quād è contra, anima acquisita, corpus formetur. Nempè cū certum sit imperfectius esse propter se perfectius, & è diverso minimè, ut Aristoteles primo Ethicorum, cap. 1. referebat, dicens, artem conficiendorum frænorum esse propter militarem, & non è contra: ergo anima post corporis fabricam inducenda erat, & non prius. Quod expressè dixit Arist. 2. de Anima, text. comment. septimi, animam definiendo, per actum corporis physici organici in potentia vitam habentis. Secundò etiam liquidò colli-

getur, si semen animam haberet, quod in equo, vel asino, aut quovis alio mare brutali essent innumerari equi, vel asini, aut alia animalia. Consequentia probatur. Equi, aut asini admissarii, aut alia bruta ejusdem munera in eadem die non numquam rejectant in diversas vulvas diversarum equarum, aut asinarum, prolificum semen, ex quo ejusdem speciei cum genitore animalia gignuntur, quorum utrumque includebatur in equo, vel asino, antequam foeminam impleret: sed post est animatum ex adversi confessis, ergo, & prius. Nullus enim potuit animam conferre semini post rejectionem, ut supra probavimus. Si ergo semen in vasis seminariis inclusum animam equinam habebat, & non quam equus (quod sequetur eandem numero animam esse in parentem, & filio) sequitur seminis animam esse diversam ab anima implentis uterum. Ac ulterius, cum plures foetus procreentur ab eodem equo in eadem die, vel saltim ab eodem ariete, tot animas arietinas esse inclusas in semine informantes semina corporis, indeque necessariò composita illa dicenda animalia intra animal inclusa, compellendi sunt testari, qui animatum esse semen fatentur. Ulterius sequetur aliud inconveniens non minus præterito, quod falsè diceretur in utero fieri generationes. Hæc consequentia etiam manifesta est. Nam si anima brutalis cum semine rejectatur in uterus: quicquid post fabricatum fuerit, non generatio appellanda erit, sed configuratio, ac in utero elaboratum in semine nihilo differret ab elaborato à Fabrocerario in cera. Ut enim hic tantum effigiem non distinctam realiter à cera effingit: sic foetus formator, quicumque fuisset ille, non nisi tantum

effigiem semini jam animato indidisset.

Si confusam, ac incertam sententiam hujus capituli esse dixero, non ero mentiens, dum non libris ejusdem Aristotelis acroamaticis appellatis (ut sunt illi de physico auditu, & sibi germani) sed non nullis exotericis nominatis (ut sunt naturalis historiæ, & alii ejusdem messis) conferantur. Quæ enim major confusio vulgaribus, ac Philosophis, quam illa. [Semen igitur, & habere animam, & esse potentia palam est.] Impropiè quippè, secundum meam sententiam, dicitur aliquid habere animam in potentia, ut hic, & cap. 3. sequenti ab Aristotele fertur, scribens: [Animam igitur vegetabilem in seminibus, conceptibus, scilicet nondum separatis, haberi potentia statuendum est, non actu, priusquam eo modo, quo conceptus, qui jam separantur, cibum trahant, & officio ejus animæ fungantur.] Nempe si illa, ex quibus alia fieri nata sunt, dicenda essent habere in potentia illud, quod gigendum est ex illis, liceret asseverare stupam in potentia habere ignem, & aquam in potentia habere aërem, & terram madidam in potentia habere omnes herbas, quæ ex eadem aluntur; & tandem quodlibet habere quodlibet. Quia per unam transmutationem, ut quæ relata sunt, aut per plures, omnia ex omnibus fieri possunt, quod non parum confusum est. Illa enim assertione nedum tyro initiatus philosophæ facultati, sed exercitatus Philosophus, opinatur semen posse producere animam, credens aliquid animæ habere, quod in potentia animam habere dicitur: non prospiciens, non plus inesse animæ sensitivæ semini equi, etsi in potentia sit ad illam, quam aëris a-

*Confusè scripta
sunt Arist. in
hoc capite pre-
batur.*

quæ,

quæ, quamquam in potentia sit ad eam. Et quod nisi ab aliquo perfectiore aqua fiat aëris, ipsa perfectior, esset impossibile, quod ab aqua imperfectiore, aëris fieret. Et per consequens à semine multo ex quo imperfectiore, equum gigni sit impossibile, nisi ab aliquo semine perfectiore, & ex quo æquè, aut plus perfecto generetur.

Confusio, vel nuga Aristot. Non etiam, quæ ex 2. de Generatione animalium, cap. 3. referuntur, putat. [Inest enim in semine omnium, quod facit, ut foecunda sint semina, &c.] Adeò perspicua sunt, ut moderatione non indigeant. Testari enim igneum calorem infœcundum esse, semen autem, & adhuc excrementorum animalium esse prolificum, quod conspiciat Aristoteles ex semine, & excrementis animalia gigni, & ex igne, minimè, & iis quasi differentiam specificam inter hos calores innuat, à vero alienum est. Differre enim specie calores, non dico corpora calida, demonstratione physica verum non esse, alibi facile ostendimus. Etiam undè accidat, pauca igneo calore generari, (falsum enim est quod nulla, ut eventus ostendunt) rationem peculiarem habet, non quidem specificam differentiam inter calores, sed aliam, quam statim exarabo, dum prius monstrum, nonnulla animalia igneo calore gigni. Salamandræ enim igne aluntur, ex eoque gignuntur. Etiam vermes isti, qui Bombyces appellantur, ignis calore fiunt, eorum semine inclusi linteis pendentibus in parietibus triclinii, ubi camini ignis ardent. Et quorumvis animalium terrestrium ova si moderato ignis calore fota sunt, etiam prolem reddere accidit. Nec ob aliud ignem non gignere sèpè animalia cernimus, nisi quia ex quatuor constent elementis, quæ re-

fractis suis summis qualitatibus, in mistione concurrunt: & à tam extremo calore, ut ignis est, abhorrent, quem modestum amant. Quippe in corde nullius animalis animal gignitur, quod viscus illud immodico calore redundet, ubi plus ille cœlestis calor animalis vigere debebat, quam alibi corporis. In intestinis tamen, ubi excrements continentur, quia temperato calore vigent, sèpè vermes, & alia gigni animalia conspicimus. Quæ manifestè ostendunt, commentitia esse illa, quæ de cœlesti calore seminum relata sunt, nisi, ut nos scripsimus, intelligentur.

Sufficere existimo, quæ scripta sunt. Quorum illa, quæ convitia in Aristotelem illata dici possunt, non ut alia à candore mei pectoris oriuntur. Tantum enim illa scripta fuere, ne adeò præcipites omnes, qui philosophantur, sint, ut statim quod ullam sententiam Aristotelis audiverint, sic fidem illi adhibeant, ut si è cœlo nuntiatum ipsis esset. Homo enim fuit, & inter Philosophos doctissimus, acerrimique ingenii vir, sed qui potuit labi. De quo quam parum miror. Plus enim mihi est molestus, quod non expressius, illustriusque scripserit, quam quod nonnumquam fuerit deceptus. Ut enim uni Alexandro morem gereret, nobis posteris tantam caliginem suis scriptis non esset relicturus. Philoponi ejusdem Aristotelis Commentatoris, & Averrois, & multò his recentioris, & qui fortassis adhuc vivit, non pauca loca super citato capite annotare possem, quæ omnia missa facio, ut inceptis finem imponam. Hisque missis, moderemur illud, quod nobis objecimus, cum diximus, dispositiones prævias induci ab agentibus potius ut passa corrumpant, quam ut formam, quam non attin-

*Non ut con-
viciemur Ar-
istot. scripta
nōnulla sunt.*

gunt, inducant. Nam illud sic ubi verum est, in alteratione facta ab elemento in elementum esse posset, & non in ea, quæ fit, cùm mixtum gignitur, ibi enim agens particula-re omne præparat materiam. Et ad-huc in elementorum illa mutua alteratio-ne, etsi priùs non natura, sed tempore intendatur corruptio patientis elementi, fortassis præcipue generatio similis vincenti est intenta.

Sufficient quæ duximus, ut id de quo obiter tractavimus, diluci-datum maneat, & ad prosequen-dum negotium de principiis natu-ralium rerum iterum redeamus.

Solutæ sunt rationes, quæ ma-teriam primam omnibus inesse en-tibus testabantur: defunct ergo illæ, quibus ipsam esse abolendam sum periusus, quarum prima hæc sit: Omnes entium generationes, ac corruptiones modo à nobis recensi-to fieri posse sine ejusdem existen-tia, antecedentibus probavimus: frustra ergo fingeret natura enti-tates diversas, valens paucioribus absolvere entia.

Secundò sic argumentor. Si ma-teria illa prima esset, necessariò ha-beret proprium esse sejunctum ab esse formæ, & totius compositi: er-go per se subsistere posset, cùm quodvis priùs à posteriori absolvi possit, ut inductione facile proba-ri potest, præsertim in materiali-bus causis, de quibus præsens ne-gotium agit. Etiam forma, putà a-nima rationalis, per se sola esse pos-set; ergo non majus miraculum es-set materiam esse sine forma, quàm è contra, maximè cùm dicantur formæ educi de potentia materiæ. Et ultra, valet ipsa sine forma esse, ut totum compositum, ergo gene-rabilis, & corruptibilis erit. Ulte-rius, generabilis, & corruptibilis es-t, ergo alteram materiam, &

subjectum supponet: & eadem ra-tione illa alteram, & sic subinde in infinitum procedendo, infinitæ materiae essent constituendæ, si una prima esse fateatur. Consequen-tiam primam, scilicet, si materia prima esset, necessariò haberet pro-prium esse ut totum compositum, probare nitor. Si enim hanc bo-nam esse probavero, reliquas bo-nas esse, certum erit, & inconve-niens illatum sequi, dubitari non poterit. Et ut illationem esse ne-cessariam probem, fingamus ali-quem ex Peripateticis respondere, illam esse malam collectionem, quòd oppositum consequentis stat cum antecedente, nam etsi ipsa materia sit, non necessarium est il-lam habere proprium esse, ut to-tum compositum, quin suum esse pendere à forma, & ipsam puram potentiam esse. Peripateticus asse-verabit, ex illa enim, & forma conflatatur totum compositum, quod verè per se esse valet, nullam par-tium essentialium ejusdem per se es-se valante, ubi forma educitur de potentia materiæ.

Hanc responsonem Aristotelem recepturum ut propriam, probat sententia ejusdem primo Physico-rum, text. comment. 69. Hanc e-nim tantum inter multas illius, lo-co huic inserere placet. [Subjecta autem natura scibilis est secundum analogiam. Sicut enim ad statuam æs, aut ad lectum lignum, aut ad aliorum aliquod habentium for-mam in materia, & informe se ha-bet, priusquam accipiat formam: sic ipsa materia se ad substantiam habet: & hoc aliquid, & quod est.] Id est ad quòd quid per se corpus est. [Unum quidem igitur prin-ci-pium est, non sicut unum existens: neque sic unum: sicut hoc aliquid, unum autem secundum quòd ra-tio.] Id est, sic una materia est, ut

*De principiis
rerum natu-
ralium iterū
agitatur.*

*Rationes qui-
bus materiam
primam non
esse tenendum
est.*

2. Ratio.

*Increpatup
quoddam mo-
dus, quo ali-
quis responde-
re posset nos-
tra interroga-
tioni de modo
effendi mate-
riae.*

ut ratio, id est, forma dicitur una esse. [Amplius autem contrarium huic.] Scilicet, formæ. [Privatio est.]

Sed quod prædicta solutio nulla sit (non enim in præsens discutere volo, an Aristoteles in sensu peripatetico expresso, vel in alio contextum citatum protulerit) validioribus quam possim rationibus probabo. Quarum prima hæc sit. Si materia nihil aliud quam mera potentia est, ergo, vel formæ potentia, vel totius compositi, vel alterius entitatis à materia, & forma, & toto composito, constituentis tamen hoc aliquid, vel nullius rei componentis ens naturale futura necessariò est. Hoc ultimum dicere, absurdum palam est. Non enim ipsa esse principium rei naturalis dici poterit, si jam quod sit mera potentia, non entis naturalis, neque ullius partis ejusdem, potentia sit. Ac aliud, esse, scilicet, potentiam alterius entis à composito, & materia, & forma, non minus delirium præterito est. Nam si ita esset, non tantum materia, & forma, & privatio, sed & illud aliud ens, cuius materia potentia esset, ingrederetur compositionem naturalis entis, quo nihil enorius. Nam substantia, vel pars substantiae illud esset, & secluso ente constituto, & materia, & forma, nulla alia pars essentialis assignari potest, intentum, ergo verum. Neque etiam totius compositi potentia dicenda est materia, quod ad corruptionem totius, ipsa corrumpenda esset. Cuius oppositum explicuit Aristoteles, qui ipsam rebus post Platonem indidit, dicens primo Physicorum, text. comment. 82. ipsam perpetuam esse, ingenerabilemque, ac incorruptibilem. Reliquum ergo est, ipsam puram potentiam formæ esse. Quod si confiteatur adversus,

quæro, an potentia formæ dicenda est, ut facultas, vel potentia videnti, aut tangendi dicuntur animalium facultates: aut potentia formæ sit, quod ipsa suscipere eam, ut subjectum prompta est, aut potentia formæ appelletur, quod ipsa nata sit transmutari in formam. Sed nullo prædictorum modorum potentia formæ nominari necesse potest, ergo vel alio modo mera potentia dicitur: vel si nullus præter relatos est, & iis, vel ullo illorum modorum ea dicta formæ potentia proprium esse, ut totum compositum, est necessariò habitura, fictam, & non veram materiam invenisse Aristotelem, & ejus sectatores dicere tenemur, cùm ipsa proprium esse habente, sequitur impossibile supra illatum.

Incipiamus ergo membra divisionis præfatae discutere, ut apparet, an ullo illorum modorum verum sit, materiam dici formæ potentiam. Et quod in primo sensu nequaquam appelletur materia potentia formæ, probat manifestè, quod illius modi potentiae posteriores sunt suis subjectis. Prior enim tempore, vel natura est homo, quam facultas, vel potentia videnti ejusdem. Et prius est animal, quam facultas tangendi ejus: ergo prior esset forma quam materia, quod eidem Aristoteli adversum est, ipsa enim est principium, ex quo alia fiunt, & in quod ipsa resolvuntur, ut primo Physicorum, text. comment. octuagesimi secundi, inquit. Ergo non posterior forma dicenda.

Item per universum primum Physicorum fermè paßim offenditur materiam primam esse subjectum formæ, implicat ergo ipsam esse facultatem formæ, quod forma esset subjectum ejusdem.

Tertiò, facultas cuiusvis entis est,

Membra di-
versa digerū-
tur increpan-
turque.

Authoritate
Arist. increpa-
tur quoque
quoddam mo-
dus ejusdi me-
teriae.

à qua velut à causa tota , vel parti-
culari producitur effectus : sed ma-
teria nullius est activitatis , ut ex-
pressè Aristot. 2. de Generatione,
& Corruptione , text. comment.
53. refert , & primo ejusdem text.
comment. 8. ergo in prædicto sen-
tu nullo modo materia dici potest
formæ potentia.

*Examinatur
secundum mē-
brum.*

Supereft ergo secundum mem-
brum examini subjicere , scilicet
dici materiam sinceram potentiam
formæ , ut quæ eam suscipere prompta , & nata est . Velut dicimus a-
quam potentiam susceptivam frigi-
ditatis , quòd ipsam est nata susci-
pere , ac quod velut frigiditas sus-
cepta efficit aquam frigidam , quæ
sine frigore frigida esse non potest:
ita forma in materia recepta , dat
esse materiæ , quæ sine forma esse
non habet . Quod membrum ut u-
niversi Peripatetici , exponunt Aris-
totelem ipsum voluisse , tam 1. &
2. Physicorum , quam in duobus
libris de Generatione , & Corrup-
tione , ac aliis diversis locis , qui
commentaria , quæ hac nostra tem-
pestate extant , legit , facile intelli-
get . Sed neque sic posse materiam
dici potentiam formæ , exarare
auspicor . Primo collationem illam ,
quam Aristotelis partes agentes in-
troducunt , examini subjiciendo .
An , scilicet , sic materia formæ
substantialis subjectum sit , & reci-
piens ab illa esse , quod habet , ut
aqua frigiditate dicitur frigida , &
homo albedine albus , sine quibus
accidentibus impossibile est aquam
esse frigidam , neque hominem esse
album . Et videor mihi statim in fo-
ribus istos delinquere , quod nemini
eventurum Aristoteles 2. Meta-
physic. text. comment. primi pro-
clamat . Nam si similitudo illa ul-
lius momenti esset , paritas esset ser-
vanda : qua servata , sic collecturi
erant , ut ex frigiditate , & aqua

aggregatum est , & dicitur frigidum ;
& ex albedine , & subjecto albo
conjectum nominatur , & est al-
bum: sic ex materia , & forma com-
positum substantiale est , & dici
debet existens . Ac ulterius collatio
processura erat . Et ut aqua sola , aut
frigiditas tantum non est frigida ,
neque homo tantum , aut albedo
tantum est albus , sed homo , & al-
bedo , & aqua , & frigiditas dicun-
tur , & sunt frigida , & alba , sic
materia non ens dicenda esset , &
forma quoque , & ex ea , & forma
aggregatum ens appellandum , qua
paritate servata , non infertur ma-
teriam suscipere esse à forma : sicut
neque aqua seclusa frigiditate , qua
afficitur , animadversa , est frigida:
neque homo seclusa albedine , qua
alteratur , est albus , sed utrum-
que .

*Solvuntur nō
nulla à nobis
dīta quam-
dam falsa af-
fertione.*

Si objicias falsum esse , quod ul-
timis illis verbis protuli , homi-
nem , seclusa per animadversionem
albedine , non esse album , & aquam
eodem modo perpensa frigiditate ,
non esse frigidam , quia si quis tan-
tum hominem albedine affectum ,
ipsa manente , considerat , non
contemplato colore albo , album
esse dicet : & aquam , eadem con-
sideratione facta , frigidam nomina-
bit , mendacium impossibile dixisse
statim probo . Quia Aristoteles di-
cebat album præcipue albedinem
significare , & sive ita sit , quòd dic-
tione connotativa connotatio præ-
cipue significetur , sive subjectum ,
tam Aristoteles , quam universi Lo-
gici pro comperto habent , termi-
nis connotativis substantiali , &
accidens simul significari , & per
consequens impossibile esse album
sine albedine verè dici posse . Et
quòd negotium præsens de deno-
minatione concretorum compellit
parum desistere ab eo de quo age-
bamus , patienter legentes tolerent ,

exoro , cum non parum intersit , hanc collationem inter concreta discutere. Ergo ut ipsa dilucidetur , ultra dicta quæro , an homo ille , qui affectus albedine absque eadem animadvertisit , & albus ab adverso appellatur , quidquam suscipiat ab albedine inhærente quo denominatur albus , aut nihil? Si nihil , nulla ratio erit , cur potius ipse dicitur albus habens albedinem conjunctam , dum illa non contemplatur à denominante , quam cùm se-junctam habet : sed si ipsa albedo sejungitur , minimè homo albus nominatur , ergo etsi conjungitur , & consideratione nulla mentio ejus sit , albus non est dicendus. Si inquis aliquid induci ab albedine in hominem album , quo dicitur talis , mox insurgam adversus te , hoc posse à Deo suppleri , cùm sit effectus albedinis , non ut informantis , nam sic tantum est inhæsio effectus formæ , sed ut efficientis , quam vicem Deum posse supplere , nullus pius ambigit : & inde inferretur seclusa albedine , & manente ejusdem effectu in re alba , dicendam rem albam , quod esse impossibile , ut indubitatum supponebas. Superest ergo verum esse , quod inter argendum prædixeram , collationemque prædictam , quam Physici , & Theologi faciunt , iniquam esse.

Inherentiam relationē distinctionam non esse à re alba ostenditur.

Alia obiectio.

Si dicas citra albedinem inhærentiam accidentis ad subjectum esse in subjecto albo , hoc nihil vitabis. Quia illo accidente (jam quod illam distinctionem falsam inter albedinem , & inhærentiam albedinis admittam) non dicetur substantia alba , cùm sit illud accidens respectivum , & albedo absolutum.

Iteratò fortassis suadere niteris , substantiam albam , frigidam , & dulcem , ac aliis accidentibus affectam sine eisdem consideratam , dici talem , & non aggregatum ex

ea , & accidente afficiente , quod Logici , & Physici hanc propositiōnem veram esse sine controversia dicunt , Sortes est albus dum ille albedine est affectus , quæ aliter vera esse non posset , cùm sit affirmativa , nisi subjecto , & prædicato supponentibus pro eodem , & cùm Sortes tantum substantiam sine albedine significet , & albus utrumque , & de subjecto , quod substantia , ut dixi , sine accidente consideratur , significatum prædicati , hoc est , album , verè dicatur , restat Sortem esse , qui seclusa albedine , albus dicitur.

Sed huic non valde difficilis est responsio , intellecta significatione termini absoluti , putà Sortis , qui non aliud dicit , quam individuum humanum , quibusvis accidentibus affectum , ut per illam dictionem , Sortes , non tantum substantia seclusis accidentibus intelligatur: quia sic potius , quod vocatur species conciperetur , quod secluderentur conditiones individuum constituentes , quam singulare. Sed substantiam illius hominis quibusvis accidentibus natis homini inesse intelligitur : & sic albedo inens Sorti ut unum de illis , per terminum , Sortes , significatur , sed præcipue ejusdem substantia.

Si contra solutionem insurgis , inquiens , duo falsa ex eadem elicē alterum , quod per terminum absolutum accidentia significantur , quod solis connotativis competit: aliud , quod si responsio vera esset , in hujusmodi propositionibus , Sortes est albus , aut calidus , aut magnus , & in consimilibus , semper nugatio committeretur : nam idem de eodem diceretur. Illa enim , Sortes est albus , huic æquivaleret , Sortes albus est albus , quod nugatio nominatur.

Huic objectioni per confessa à Bea- Responso ad
objectionem.

Objectionis
responso.

Alia obiectio.

Beato Thoma, in libello de Ente, & Essentia, prope finem, capitil tereti respondetur. Quod, ut ipse fatetur, quod animal, & qualecumque genus, significat indistinctè speciem, nam animal, non significat aliquam partem hominis, sed totum id quod est homo, ne duæ distinctæ essentiæ in homine esse dicantur, nisi quod per dictiōnem, animal, confusè, indistincteque species concipitur: quia animal ut materia est, cui homo, aut equus ut forma additur per intellectus considerationem. Sic per individuas dictiōnes Sortes, & Plato, & alias hujus messis, accidentia, quæ principium individuationis sunt, intelliguntur, confusè tamen, ut species in genere. Non ergo est nugatio prædicari Sortem implicitè, & confusè, indistincteque significantem albedinem, de albo distinctè explicante albedinem. Ut non est nugatio prædicari animal, de homine confusè significato per dictiōnem, animal. Neque etiam sequitur esse, Sortes, terminum connotativum accidentaliter, quia per eum significatur confusè albedo, sed tantum albus, qui expresse dicit accidens, quod afficit. Ut neque est terminus connotativus essentialiter animal, quia per illum confusè significatur homo, qui quasi forma animalis est, sed tantum rationale, quod expresse dicit differentiam essentialē hominis.

Relata indocta collatione, deductos usque in præsens ævum, non qualescumque viros lego, sed doctissimos, piissimos, ac acerrimi ingenii summos Theologos, ac tam levi cavillo deceptos (nescientes nexus ejusdem dissolvere) in fermè impios incidisse laqueos, qui alias sanctitate eximia comprobati scriptores sunt. Inquiunt enim prædicti, quantitatem accidens esse, &

*Doctissimos,
ac piissimos
viros seductos
esse levi ca-
villo.*

Tom. I.

Deo non licere separare eandem à re quanta: neque relationem accidens etiam à fundamento, vel termino, neque materiam à toto composito, nulla potiori ratione impietatis assertæ partes tuentes, quā supra relata, scilicet, sic illa impossibilia esse, ut hominem seclusa albedine album esse, aut aquam seclusa frigiditate frigidam dici. Hæc enim implicare existimant, & sub posse non cadere, indeque illud genericum eliciunt, Deo conditori minimè concessum esse, causam formalem supplere. Ubi, ut prædixi, seducuntur, non respiacentes dispare multò esse collationes illas, ubi potissimum omnima da similitudo futura erat, si ratio ullius valoris fuisset. Namque cùm assumunt impossibile esse, quid albus sine albedine dici, vera dicunt, & non aliud, si intellexissent, quā impossibile esse duos lapides constituentes dualitatem, esse si alterum corrumpatur. Ut enim duo lapides duæ entitates distinctæ sunt: sic albedo, & album, & frigidum, ac frigiditas, duæ entitates sunt, constituentes album, & frigidum. Et cum statim subsument, ergo neque pater sine paternitate, neque quantitas sine re quanta, neque materia sine forma esse valebunt, duplicitè peccant. Primò, petendo principium, sumunt enim ut verum, quod probare tenentur, & de quo est tota dissensio. Vel aliud deterius committunt, quod in exemplo albi, & frigidi sumunt substantiam, & accidens, quod est totum denominatum, & in exemplo quantorum, & relativorum, & materiae, sumunt partem subditam, & quæ subjectum tantum est, quo enorūmissimè labuntur. Porrò, quis non noscit, quod si nominalis verarum entitatum inquisitor, & fictarum explo-

T. 2

for,

sor, cum reali (sic dicto, quòd multas fingat, quæ non sunt res) disputans, apertè, ac ingenuè negat quantitatis à re quanta, relationum à fundamentis, & terminis distinctiones reales, sed tantum intellectus consideratione, quòd argumento realis dicenti, ut album esse, neque dici potest sine albedine, ita neque quantum esse, nec dici poterit sine quantitate, non sit in promptu ei responsio consequiæ negatio, dissimilitudinem patulam in medium ducendo, quòd vel quantum à reali appellatur, quod ex substantia, & quantitate accidente resultat, & sic peti principium à reali, illud enim negabat nominalis, quod inter disputandum ut verum supponitur à reali. Aut quantum subjectum tantum affectum quantitate, sed sine ipsa dicit, & pejus, ut dixi, delinquit, quòd collationem facit substantiæ tantum subditæ quantitati non consideratae, albo, quod aggregatum ex albedine, & substantia est, in quo latet universus error: quippe si ut tantum substantia sumitur in exemplo quanti, ita tantum substantia sumeretur in exemplo albi, non impossibile esset (immò statim eventurum, cùm album transit in nigrum) quòd album sit sine albedine.

Detectitur antiquorum error, quo distinctiones reales inter multa fingeant.

Utque palam pateat antiquorum, & neotericorum deceptio, in medium ducere volo modum, quo similitudines illæ, quibus illufi sunt, validæ essent, ubi nomine singulare utar, ut omnis cavillus deleatur. Similitudines, quibus decipiebantur, hæ sunt. Ut Petrus non potest sine albedine dici albus, sic neque idem sine paternitate dici pater, neque sine quantitate quantus: ergo ut non potest auferri albedo à Petro, ipso manente albo, sic nec paternitas, aut quantitas ab eodem,

ipso manente quanto, aut patre tolli poterit. Quæ consequentiæ, si scientiam genituræ essent, sic formandæ forent: Ut Petrus non potest sine albedine accidente à se realiter distincto dici albus, sic nec idem sine paternitate, aut quantitate accidentibus à se realiter distinctis dici poterit pater, aut quantus. Quæ consequentia bona esset, sed negaretur quod à reali sumitur ut verum, putà quantitatem, aut paternitatem distingui realiter à Petro, ut albedo. Quin paternitatem Petri nihil aliud esse, quam genuisse filium, qui vivit, & quantitatem ejusdem esse ipsum taliter se habere, ut partem extra partem habeat, nominalis verè asseverabit. Hæ ergo, quæ veræ sunt, paternitas, & quantitas minimè sejungi à Petro poterunt, ipso patre, & quanto manente: ut neque albedo ipso albo nominato. Petrus quippe minimè pater dici poterit, interempto filio, quem generat: neque idem quantus appellari valebit, universis partibus ejusdem in puncto coëuntibus. Et ut albedo accidens realiter distinctum à Petro sejungi potest naturali actione ipso manente vivo, ita ab eodem quantitas, si accidens realiter distinctum à re quanta esset, corrupti posset: & paternitas etiam si accidens differens à patre esset, sejungi ab eodem valeret, vivo filio, quod implicat, esset enim pater, quia filium, quem naturaliter genuit, habet: & non esset pater, quia deesset illi paternitas, sine qua ex confessis adversiorum pater esse non potest, vel in aliud inconveniens laberetur adversus, quòd si adhuc sejuncta paternitate, & filiatione, pater, & filius dicerentur, & essent, incassum genitas fuisse illas relationes, dicemus.

Ex quo sequitur deinceps interdi-

*Interdicitur dicendam sententiam illam, certis-
quædam sen- simam à multis creditam, quæ au-
tentia, ut que pias aures of- res pias offendit, substantiam non
fendit.*

possit per Dei potentiam sine quantitate accidente realiter à substantia distinto, distantes partes habere, quod id proveniat à causa formalis, quam ipse supplere non potest. Nam si id dixissent, ut qui significassent, quod quam maximè à natura divina distet, ac alienissimum sit, ipsam esse formam alicujus entis, certa, & vera, ac indubitate referrent. At si inquiunt à quantitate jam quod à quanto distasset oriri substantiae subjectae partium distantiam, quod quantitati ut causæ effectrici competenteret, à Deo suppleri non posse, impium esse mea ruditate censerem. Confiteor tibi pater domini cœli, & terræ, quia abscondisti hæc à prudentibus, & sapientibus, & revelasti ea parvulis. Ita pater, quoniam sic placitum est ante te.

*Quantitatem
non posse dici
distinctam à
re quanta.*

Secundò infertur, in præsens, nec in posterum minimè opinandum, quantitatem accidens esse distinctum à re quanta. Nam ratio illa adeò validissima ut vetustissima, sine quantitate substantiae partes sic distaturas, ut eadem distant, indeque superfluam esse, jam non, ut solita erat solvi, poterit. Tollebatur enim à Deo Omnipotenti potestas illa, quæ nullam contradictionem eventibus inferebat, putà, sejungendi quantitatem à te quanta, concessa, quæ singebatur, distinctione reali inter utraque, quod deinceps rerum conditori reddendum, qui dictata si vera sunt, sua potentia à veritatis æmulis tueatur: si falsa, deleat, ac dictanda suo sanctissimo spiritu illustret.

*Confutatur
quædam solu-
tio, qua cre-
ditur validi-
z nominaliū ra-*

Porrò ab admittente eventum, quod Deo liceat sejungere quantitatem à re quanta, & consitenti differre utraque, ut subjectum, &

accidens, non sufficienter solvit *tionem pro-
bantem quan-
titatē effe idē
rei quante-
solvit.*

objectio illa recensita, scilicet, partes distaturas ut prius, ergo incassum à Deo fuisse productam quantitatem, sine ipsa rebus quantis non alium modum servaturis, quam ipsa præsente, & afficiente substantiam, dicendo, qui respondit, non superfluè genitam quantitatem, quod Deus seclusa ipsa, vices ejus suppleret. Ut non dicitur incassum Sol creatus, quod ipso in nihilum redacto, potuisset Deus mundum illustrare, nam dissimillima est etiam hæc collatio, ubi si solutio ullius valoris esset, simillima futura erat, quod nominalis inquit, secluso quovis miraculo, præter corruptionem illius accidentis appellati à reali, quantitas, Deo concurrente non aliter cum creaturis, ut solitus ante corruptionem quantitatis erat, partes substantiae sic ut prius distabunt, ergo incassum genita est quantitas, qua distent. Quæ adeò exactissima collectio est, ut responsionem non patiatur, & dissimillima illi respondentи argumento, si Sol esse desuisset, & Deus miraculo illustrasset mundum, incassum esset genitus Sol, quod in hac ultima sumitur, & Deus miraculo illustrasset mundum, quod in priore non referebatur. Ideoque ista ultima solvi facillimè poterit, & non prior, reddendo rationem creationis solis, ne Deus, ut immediata & singularis causa, teneatur illustrare mundum, qui à sole solitus erat illuminari, Deo ut universali tantum causa concurrente.

Dices fortassis, quod si illud exemplum Solis non fuit sufficiens, alia multa inveniri possent, quæ sufficiant: putà, si Deo placuisset, non indigere homines oculis ad videndum, neque naribus ad olfactum exequendum, neque auditu ad audiendum, & quod sine his actus

*Alia solutio
quoque explo-
ditur.*

tus illi effici possent , partibus illis corio , & carne tantum fabricatis, ubi anima posset affici , ut nunc informando oculum afficitur , & quod nec ob id, haec organa incassum fabricata esse , est existimandum, quod sine illis operationes sensitivæ exequerentur. Ad cuius normam adversus diceret, res quantas etiam partes distantes posse habere sine quantitate , tamen quod Deo placuerit , non sine ipsa substantias corporeas , & accidentia partibus distantibus esse.

Evasio qua-
dam impro-
batur.

Quæ evasio exigui momenti est. Nam etsi fateamur , Deum , illud, quod retulimus , efficere posse , & infinita alia multò relatis difficultiora, negamus tamen frustra, ut nunc sunt facta , esse condita. Non enim immerito , sed quia scilicet , pulchriora animalia , iis , quibus ornantur, organis sensitivis incedunt, quam sine illis , quod in quantis dici non valet, non enim pulchrius, neque deformius , quantum esset, si partes sublata quantitate distassent (si ipsa , ut fingitur , esset à re quanta distincta) quam si sine illa partes diversæ diversum ubi haberent , indeque cæteris paribus pluralitas esset vitanda , ut ratio nostra probabat.

Solvitur quod
dam argumē-
tum quod ex
nostris afferio-
nibus elicetur.

Jam ex nostris assertis argumentum adversus nos fortassis elicies. Qualiter mihi visum nuper sit , nimirum tribuendum naturæ rerum, cum jam egomet fatear, ideo sensus hos exteriores sic fabricatos , quod pulchrius animal his sit , quam eisdem orbatum. Nam aut illa pulchritudo ex natura rei est, aut ad Dei libitum. Si ad Dei voluntatem entia pulchra , & deformia sunt , (dicit adversus) posset Deus fabricare hominem sentientem , & intelligentem sine organis , quæ conspi ciuntur , & ipsos quoque efficiere pulchriores , quam nunc sint , con-

ferendo pulchritudinem insigniorē quam humana est, ruditati illi, & auferendo pulchritudinem ab elegantia hac : quod cum effecisset , & hominem absque organis sensuum sentientem tamen fabricasset , pulchriorem esse illum homine , qui nunc gignitur , compellendi esse mus dicere. Indeque ratio nostra, qua frustrè esse factam quantitatē ostendebamus , diluetur , vel in aliud divisionis membrum compellendi sumus incidere , fatendo scilicet , pulchritudinem ex natura rei talem esse. De quo Plato in dialogo Hippiae majoris non pauca sub persona Socratis disserit. Et sic incidendo in ea , quæ improbabamus, capiemur. Nam pulchrius esse quantitate accidente distare partes, quam sine illo , proterviet nobis contrarius.

Hoc argumentum in præsens propositum nullius vigoris est. Quamquam , ut statim ostendam , tangit non adeò leve dubium , ut magna discussione non indigeat , prius offensa facilitate solutionis relatæ rationis, quæ hæc est. Porrò si quantitas albedinis , aut saporis , aut cūjusvis sensibilis proprii , seu ipsius corporeæ substantiæ quantitas sic nos seorsum affecisset fine sensibili bus propriis , ut cum ipsa quantitas auferretur (manentibus partibus ubi prius quam esset ablata sitæ erant) aliter immutassent relata, proterus dicere posset , sibi elegantiorem videri albedinem , accidente illo , quantitas , dicto quam sine illo : & alia accidentia plus cum quantitate , quam sine illa arridere sibi. Verum cum non aliter esset immutaturum ullum ex illis accidentibus sine quantitate , quæ esse fingitur distincta à quanto , quam cum illa , dum partes distassent , Deo jubente , nam illa seorsum numquam sensata est , certissime ostendit.

ostenditur incassum genitam esse.
His missis, accedo aliud, quod
promissi, innuere, non enim hic
locus decens est, ut dubium hoc,
de quo jam ago, omnino enucleet.
Nempè dubium ingens vide-
tur, an si (verbi causa) homines non
iis, quibus formantur effigiebus,
essent configurati, sed alterius mo-
di, putà, ut suprà dicebam, facie
spherica, & corio universam te-
gente, hiatu unico dumtaxat ad
gulam usque cavato, quo alimen-
ta in ventrem devorarentur, pul-
chriores simplicitè essent, quam
nunc, iis elegantibus instrumentis
sensuum formati. Et quod dubi-
tandi occasionem infert inter multa,
hoc est, Deum conditorem om-
nium, adeò liberum esse, quòd
sic, ut illi placet, omnia genita sint:
cui voluntati subesse quoque vide-
tur, nonnulla creata elegantia esse,
alia turpia, prout illi placuisse,
eandemque creaturam, quam affa-
brè, aut pulchrè fabricatam dici-
mus, ut sentimus, efficere Deum
posse esse turpem, appareat, ut illi
liceret terræ à prima creatione af-
cendendi vim concessisse, & igni
descendendi: etiam adeò diversam
hominum opinionem inter alias, &
alias gentes de pulchritudine huma-
na versari, ut apud Cyclopas, si
qui fortè sunt, nos foedi censemur,
& monstra nuncupemur. Et ab Indis parum ante nostrum or-
tum inventis, primi Hispani visi
fortè turpissimi censemur. Usus
enim, & consuetudo assuefendi
cum Hispanis illis imperantibus,
fortè coëgit jam eos pulchros ha-
beri nunc, qui olim foedissimi exis-
timabantur. Etiam, ne domestica
omittamus exempla, dum in alium
orbem migramus, inter unius ci-
vitatis, ac unius domus incolas non
pauca jurgia, & contentiones pas-
sim oriuntur inter disceptandum,

quæ foeminarum sit pulchior: non
nullis dicentibus Isabellam pul-
chriorem Anna esse, quin hanc de-
formem, aliis oppositum proter-
vientibus, nullis alium quām Deum
arbitrum permittentibus. Cujus re-
lati dubii exactum examen, ut præ-
dixi, alio loco differo, prædictis
sufficientibus, non tantum pro præ-
senti loco, sed & pro quodam in-
frâ tractando, cùm de eductione
formarum de potentia materiae a-
gemus ubi obiter forsitan id absolve-
mus.

Fortassis rationi ductæ respon-
debis, quòd si accidisset quantita-
tem sejungi à re quanta per Dei po-
tentiam, quamvis partes distassent
sine quantitate, ut solitæ erant cum
eadem, insignior quantitatis effec-
tus deesset, putà occupare locum,
nam secum aliud corpus toleraret,
à quo alienissima esset, res quanta
si quantitate esset affecta, & hunc
esse insigniorem effectum quantita-
tis dices, quòd probat id, quòd
sejuncta quantitate, non posset
Deus tribuere illi, à quo ablata es-
set quantitas, ut locum occuparet,
ut præfatus dominus magister (quem
ego subticui) dicebat. Sed certè
(falva reverentia tam illustris viri)
alienissimum hoc est à captu homi-
num, & rationi contrarium. Quis
enim credere poterit, si Deo pla-
cuisset, non posse ipsum, conferre
quanto, à quo ablata est quantitas,
ut nullum aliud quantum secum
toleret, re ipsa adeò factu levissi-
ma, prout intellectus concipit, ut
n'illi facilitate cedat? Quin naturæ
substantiarum habentium partes ex-
tra partes hoc proprium esse, quòd
non admittant aliam secum sub-
stantiam quis ambigit? Angeli enim,
& cæteræ substantiæ separatae secum
admittunt alia quanta, quia non
habent partes extra partes: quippè si
sine quantitate possent partes dista-
re,

re, & res alias in eodem loco admittere, aliqua entia sic creata fuissent, ut jam essent substantiae, quae nullam partium distantiam haberent, neque locum occupassent, ut Angeli, & aliæ oppositæ, quæ partium distantia, & occupatione loci differrent, ac mediae, quæ non occuparent locum, & partes distantes haberent. Dein nulla contradictione, neque repugnantia ulla ex illo eventu sequitur: ergo quod fieret, nulli dubitandum, si Deus velit. Tum maximè, quod si corpora beatorum, quæ visione divina fruuntur, ut sanctissimæ genitricis, non occupant locum, quæ prius dum vivebant, occupabant, id in gloria, non aliter habuisset, quam per ablationem quantitatis. Si iterum in mundum illorum aliquod illaberetur, non video, quod obstat, quominus Deus posset illi conferre vim occupandi locum, ut prius, nedum restituta quantitate, neque aliquod impossibile simpli- citer ex hoc sequi, assequi valeo.

Neque ejusdem doctissimi authori ratio, qua convincere nominales existimat, ullam firmitatem habet. Ea est, si quantitas non differret à re quanta, sequi materiam suam quantitatem habituram, & formam aliam, & accidentia diversa ejusdem compositi etiam alias, quæ omnia nominales fatentur. Indeque ulterius sequi, quod tam multa quanta penetrativè se haberent, cum tam materia, quam forma, quam accidentia compositi simul in eodem loco essent. Et ultra, quod si iis quantis non repugnasset simul in eodem loco esse, nec duos lapides, aut duos homines esset impossibile simul eundem locum occupare. Et consequens esse falsum, eventus probat, ergo antecedens. Facile enim nominalis solvit, inquiens substantias

quantæ, natæ per se existere, convenire, secum nullum quantum sui prædicamenti posse tolerare, quod accidentibus abnegatur, possunt enim accidentia quanta quotquot fuerint, penetrativè cùm substantia etiam quanta esse: & nulla substantia quanta nata per se existere, ullam ejusdem naturæ in sui loco patietur.

Certè si relata ratio ducta contra eos, qui testantur quantitatem à re quanta distingui, in inventorem retorqueatur, haud facillimè, ut opinor, solvetur. Inquit quippè author citatus, quod reales facillimè solvunt illam objectionem, negantes diversis quantitatibus esse quanta accidentia, & ipsam substantiam, quin unica quantitate esse quantam substantiam, & accidentia, quæ ei insunt: indeque non posse inferri adversus realium opinionem, quod penetrativè multa quanta eundem locum occupent, ut contra nominales illatum est. Nam si ad amissim ratio relata perpendatur, ac probè examinetur, in idem impossibile cogit incidere eos, qui unica quantitate substantiam, & accidentia, quæ insunt, esse quanta dicunt, ut qui diversis, nisi ut nominalis solvit, rationi responsio reddatur. Ut enim qui partes realium tuetur, infert, quod diversis accidentibus, quantis existentibus singulis propriis quantitatibus, & substantia quantitate ab his diversa, etiam quanta existente, penetratio dimensionum introducitur: sic ego, qui nominalium partibus faveo, dico, idem quantis realium eventurum. Si enim (exempli gratia) lignum bipedale quantitate bipedali quantum est, & ejusdem accidentia eadem ligni quantitate quanta sunt, & non minus quantum unumquodque illorum, ob id, quod unica quantita-

te quantum est, quām si diversis, neque minus illa unica quantitas apta efficere, quod distent loci latera, quam si diversa sint: ergo si in quanto nominalium sequitur dimensionum penetratio, etiam in realium quanto, eadem inferenda est.

Probatur non plus inconvenire, unica quantitate quā pluribus res quantas esse.

Certè nihil interest, an unica quantitate quantum sit lignum, & sua accidentia, an diversis. Quia pluribus res si illud interesset, sequeretur, quod si Deus unam numero quantitatem innumeris substantiis quantis, quas noviter creasset, indidisset, ita ut illud, idemque numero accidens in pluribus subjectis esset, quod illæ universæ substantiæ simul esse, & penetrativè possent, quod unica singulari quantitate participant, & non diversa. Non enim ob aliud realis existimat, simul esse accidentia diversa in eodem subjecto absque dimensionum penetratione, nisi ob relatam causam: sed illud impossibile videtur. Nam si quodvis illorum quantorum à Deo creatorum quantis iis, quæ nunc sunt, proximaretur, & per vim locum alterius quanti occupare niteretur, alterum quantum necessariò à proprio loco expulisset: ergo, & quodvis etiam illorum quantorum noviter genitorum etiam aliud germanum expellet, quod etiam illorum quodlibet suum proprium locum occupat, ut quæ nunc sunt. Et non est major ratio unius quām alterius: nisi cognitionem ullam credis inesse illis quantis, qua quæ participant eadem quantitate tollere volent, & simul cum eis esse, & reliqua quanta non: quod quām ingens dementia sit, omnes novere.

Sed de his non plura, ut examini subjiciamus, an verum sit aliud exemplum realium, scilicet paternitatem à patre distingui realiter, &

Tom. I.

non posse esse patrem sine paternitate per Dei potentiam: neque similem absque similitudine relatione realiter distincta à re, quæ similis est, & sic aliorum quodvis relativorum. Et verum hoc non esse, paucioribus, ac certioribus quām possumus rationibus ostendamus. Quamvis non ignoremus tām à Gregorio Ariminensi primo Sententiārum, distinct. 28. quæstione 2. quām à multis Doctoribus: & præsertim in codicibus nuper editis à citato Authore non ruditer esse hoc negotium tractatum. Sed quia, ut reor, aliqua addam, quibus certum omnibus deinceps erit, actum esse de decreto realium, ideo placuit hīc ea exarare, quæ non parum conducent ad abolitionem materiæ primæ illis, qui candido pectorē hæc legerint.

Sit prima ergo ratio ejusdem formæ, cum ducta contra testantes quantitatē distingui à re quanta. Si Deus abstulisset paternitatem à patre, manente filio, an diceretur alter pater, & alius filius ejusdem, ablata filiatione, relatione, an non? Si dicatur quod sic, incassum ergo productæ fuere illæ relationes, quæ nulli usui erant futuræ hominibus. Seclusis enim ipsis, pater appellaretur, & esset pater, ut cum illa: & filius eodem modo. Si dicatur, quod neque unus pater, nec alter filius nominaretur, & esset, sequeretur aliquem esse naturaliter genitum ab aliquo, qui non discessit à vita, & non dici filium ejusdem, nec se patrem habere, quod implicat contradictionem. Consequentia est nota, de filio illo, cui ablata esset filiatione, & à patre paternitas relationis. Si dixeris nimirum sequi hoc impossibile, quia ex impossibili sequitur quodlibet, neque hoc quicquam vitabis: quia vel impossibile naturæ auferri relationem à funda-

mento, & termino manentibus ipsis esse putas, vel etiam absolute, & Dei potentiae non subjici. Si primum scitum est impossibile naturale, impossibile etiam naturale inferre, & non quod contradictionem, ut relatum, implicat. Si secundum, ut qui has distinctiones relationum introduxerunt, opinati sunt, in foribus offendent rationem illam validissimam sibi adversantem, Dei potentiae subditum esse, ex quibuscumque duabus rebus realiter distinctis, alteram posse separare ab altera: dum una ex his Deus ipse non sit, aut alterius pars, indeque inferri, cum paternitas à patre, & filiatio à filio distinguuntur ex adversariorum confessis, posse relationes destrui, terminis manentibus. Minime enim ratio hæc inanibus verbis solveretur, quod illa, quæ contradictionem inferunt, Deo non subjiciuntur, & hujusmodi fore patrem esse sine paternitate, aut filium sine filiatione, ut album sine albedine, aut calidum sine calore: ideoque Deum facere non posse filiationis, aut paternitatis sejunctionem, manentibus patre, & filio. Nam, ut audistis, in illis, quæ mox de quantitate egimus, dissimilimæ sunt istæ collationes, verum enim est calidum significans substantiam, & calorem afficientem esse non posse, altera partium remota: ut homo corpore, aut anima sejunctis, homo manere nescit. Secus si referretur an corpus manere posset, anima seclusa, aut vitrum frigidum, ablato frigore: ubi tantum subjecta manere finguntur, formis abjectis: quod nullus quantumvis demens insciabitur. Ergo similitudine servata, Sortes manere valebit, paternitate ejus, quæ patris forma, & qua pater nominabatur, corrupta. Capere enim minimè valeo, quo furore

acti, ausi sunt nonnulli à Dei potentia auferre effectum illum, quem interitus filii assequi potest. Faten-
tur certè paternitatem amitti absque ullius ope interempto filio, Sorte patre manente: & negant eandem per Dei omnipotentiam à patre dividi posse, filio vivente: quasi effectus ille, putà paternitas orta à filio, & patre in patre, vel à solo patre, aut à solo filio in eodem patre, Deo invito ipsis viventibus, producendus sit, catholicis omnibus, qui rectè sapiunt, scientibus, Deum liberè concurrere in cuiusvis creaturæ productione, indeque attestari compulos, posse ipsum in generatione filii concurrere ad illius substantiæ creationem, & suorum accidentium præter filiationis productionem, ubi usu veniet, esse filium sine filiatione: ratioque statim dicenda, vim tantam habebit, ut solutionem non patiatur, quid scilicet, conferret relatio, cùm si-
ne ipsa homo ille sic filius, ut cùm eadem esset, & diceretur: & pater eodem modo pater etiam appellaretur.